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Onderwerp: Actieplan wapens en jongeren

Datum: B&W 14 maart 2023
Aan de gemeenteraad

Op 13 februari 2023 stelde B. van Drunen (Leefbaar Rotterdam) ons schriftelijke vragen
over het actieplan wapens en jongeren.

Inleidend wordt gesteld:

“In november 2020 is er een initiatief verschenen vanuit het Ministerie van Justitie en
Veiligheid genaamd ‘Actieplan Wapens en Jongeren’. Dit actieplan is gericht op het
terugdringen van jongerencriminaliteit, in specifiek het toenemende messengeweld onder
jongeren. Er worden verschillende maatregelen benoemd om ervoor te zorgen dat het
wapenbezit- en gebruik onder jongeren terug wordt gedrongen. Hierin heeft de gemeente
Rotterdam aangegeven mee te doen aan dit initiatief.

De maatregelen in dit plan zijn zowel preventief, pro-actief, en repressief. Leefbaar
Rotterdam staat voor deze pijlers. De hoeveelheid steekincidenten in de laatste jaren is
daarom ook aanleiding voor ons om vragen te stellen over dit actieplan, mede in het kader
van het algeheel messen- en wapenverbod binnen onze gemeente (APV artikel 2.50a).”

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:

In het actieplanis er sprake van ‘ontmoedigingscampagnes tegen wapenbezit’ (Par.
4.1, actie 1). Heeft de gemeente al campagnes opgezet? Zo ja, welke zijn dit?

Antwoord:

Ja, sinds het voorjaar van 2021 voeren we de campagne Geweldig Rotterdam uit. In de
voortgangsbrief aanpak wapens en jongeren treft u hierover meer informatie (22bb499).
Op korte termijn versturen we een nieuwe voortgangsbrief, waarin de inspanningen en
resultaten over 2022 verder worden toegelicht.

Vraag 2:
Tevens is er sprake van ‘Voorlichting Halt op scholen’ (Par. 4.1, actie 2). Hoeveel

scholen in Rotterdam hebben gebruik gemaakt van deze voorlichting? Worden er
resultaten gemeten? Zo ja, wat zijn deze resultaten?

Antwoord:

Halt organiseert voorlichtingen ‘wapens en geweld"in het voortgezet en het primair
onderwijs. De voorlichting op het primair onderwijs is recent ontwikkeld, mede dankzij
ondersteuning vanuit de gemeente Rotterdam. In totaal zijnin 2022 67 van deze
voorlichtingen gegeven. Evaluatie van deze voorlichtingen wordt alleen per school
gedaan, er zijn daarom geen overkoepelende resultaten.
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Vraag 3:

Verder staat er in het actieplan dat ‘de betrokken gemeenten de inrichting van een
taagdrempelig aanspreekpunt moeten stimuleren’ (Par 4.1, actie 3). Hoe is deze
inrichting vormgegeven en wat doet de gemeente eraan om dit te stimuleren?

Antwoord:

Eris geen nieuw aanspreekpunt ingesteld. Jongeren kunnen bij uiteenlopende
professionals terecht wanneer zij vragen of zorgen hebben, bijvoorbeeld bij
jongerenwerkers, jeugdhandhavers of wijkagenten. Wanneer daar aanleiding toe is
kunnen zij jongeren in contact brengen met Slachtofferhulp. Uiteraard hebben de
jongerenwerkers en jeugdhandhavers ook een toezichthoudende rol. Zowel het
jongerenwerk als de jeugdhandhaving zijn geintensiveerd, waardoor het toezicht op straat
is toegenomen. Zorgen over de veiligheid van Jongeren, helemaal wanneer zij die zelf ook
uiten, worden zeer serieus genomen. Indien nodig worden er, in overleg met de
veiligheidspartners, maatregelen getroffen om de veiligheid van jongeren en hun
omgeving te waarborgen.

Vraag 4:

Het actieplan geeft aan dat de gemeenten afspraken moeten maken met landelijke
ketens ‘om de verkoop van legale messen aan minderjarigen te voorkomen’. Heeft de
gemeente afspraken gemaakt met landelijke ketens? Zo ja, wat zijn deze afspraken,
en met welke landelijke ketens zijn deze gemaakt?

Antwoord:
De afspraken met landelijke ketens zijn gemaakt door het ministerie van Justitie en
Veiligheid. De gemeente ondersteunt lokale ondernemers met voorlichtingsmateriaal.

Daarnaast vragen wij hen vooruitlopend op nieuwe wetgeving om geen messen te
verkopen aan minderjarigen.

Vraag 5:

Wat bedragen de kosten die tot nu toe zijn gemaakt in het kader van Actieplan
Wapens en Jongeren?

Antwoord:

Veel van de maatregelen uit het actieplan zijn in Rotterdam staande praktijk en
bijvoorbeeld onderdeel van het jongerenwerk. Hierdoor zijn de kosten niet volledig uit te
splitsen. In totaal is tot op heden zo'n € 400.000,- uitgegeven aan de campagne Geweldig
Rotterdam (in cofinanciering met het ministerie van Justitie en Veiligheid). De kosten voor
de HALT voorlichtingen op dit thema in 2022 komen op zo'n € 18.000,-.
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